ОБРАЗЕЦ

Договор об образовании N

на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования

с. Большая Глушица          «____» _______ 202__ г.

                  Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

Самарской области «Большеглушицкий государственный техникум» (ГБПОУ

«Большеглушицкий государственный техникум»), в дальнейшем – «Техникум» (лицензия №

5406 от 24.09.2014 г. серия 63Л01 № 0000873, выдана Министерством образования и науки

Самарской области и свидетельство о государственной аккредитации серия 63А01 № 0001012,

выдано Министерством образования и науки Самарской области от 24.12.2019 года № 939-19 на

срок до 24.12.2025 года), в лице директора Техникума Хлопотовой Елены Николаевны,

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной

стороны,  и ФИО законного представителя, именуемая (ый) в дальнейшем «Заказчик», ФИО

обучаемого, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, а вместе

именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. «Исполнитель» предоставляет образовательную услугу, а «Заказчик» оплачивает

обучение «Обучающегося» по профессии/специальности среднего профессионального

образования: наименование (далее - «Специальность/ профессия»), в пределах Федерального

государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования по

специальности/ профессии наименование и код профессии/специальности и Приказ, на основании

которого утверждена программа, в соответствии с учебными планами, в том числе

индивидуальными и образовательными программами «Исполнителя».

1.2.  Форма обучения: очная.

1.3.  Срок освоения образовательной программы среднего профессионального

образования по «Специальности/профессии» на момент подписания Договора: срок обучения.

1.4. После освоения «Обучающимся» образовательной программы и успешного

прохождения государственной итоговой аттестации по «Специальности/профессии», ему

выдается диплом о среднем профессиональном образовании государственного образца.

1.5. «Обучающемуся», не прошедшему государственной итоговой аттестации

или получившему на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а

также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленным из

организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении

или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией,

осуществляющей образовательную деятельность.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать

системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации

Обучающегося.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

Договора.
2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного

процесса.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с
частью  1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации».

2.4. Обучающийся вправе:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся

образовательного  процесса.

2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными

актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.4.4. Получать образовательные услуги, предоставляемые Исполнителем, и не

входящие в образовательную программу, на основании отдельного договора.

2.4.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных

мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.4.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний,

умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Ознакомить Заказчика и Обучающегося со своим Уставом, лицензией на

осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной

аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими

организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности

обучающегося.

3.1.2. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные

законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными

нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных

услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются

в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом,

в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной

программой условия  ее освоения.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по

уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего

Договора).

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные

услуги.

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту

от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и

здоровья
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся

образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора в размере и порядке,

определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы,

подтверждающие такую оплату;

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации", в том числе:

3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным

планом, в том числе  индивидуальным.

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с

соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным

стандартом и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.

3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего

распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. Оплата образовательных услуг

                  4.1. Стоимость образовательных услуг за весь период обучения по настоящему

Договору составляет: сумма прописывается числом и прописью. Увеличение стоимости

образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения

стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2.  Оплата производится с августа по май текущего учебного года ежемесячно до

28 числа текущего месяца. Иные варианты оплаты (за год, семестр) определяются по устному

(письменному) заявлению «Заказчика» и после согласования с директором Техникума вносится

оплата.

4.3.  Стоимость обучения за учебный год составляет сумма прописывается числом и

прописью.

                   Стоимость обучения за семестр (полугодие)  составляет сумма прописывается числом

и прописью.

                  Стоимость обучения за месяц составляет сумма прописывается числом и прописью.

4.4. Оплата образовательных услуг осуществляется путем перечисления денежных

средств через любой банк на расчетный счет «Исполнителя».
4.5. В случае просрочки оплаты при ежемесячном платеже, на срок более 10

рабочих дней, «Исполнитель» вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор.

5. Основания изменения и расторжения Договора

5.1.  Условия, на которых заключен данный Договор, могут быть изменены по

соглашению сторон, путем составления дополнительного соглашения к Договору.

Дополнительное соглашение становится неотъемлемой частью Договора.

5.2.  Данный Договор, может быть, расторгнут по соглашению сторон.

5.3. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения данного Договора при условии

 оплаты «Исполнителю» фактически понесенных им расходов.

5.4. В случае расторжения данного Договора по инициативе «Заказчика» или

«Обучающегося» денежные средства, внесенные за оплату текущего месяца, возвращаются:

- полностью, если «Обучающийся» подал заявление об отчислении, не приступив к

обучению до начала текущего месяца;

- частично, за вычетом фактических расходов «Исполнителя» по реализации данного

Договора с начала текущего месяца до момента подачи заявления об отчислении.

5.5. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную

организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.6. При несогласии «Заказчика» на изменение оплаты образовательных услуг на

основании раздела 7 п. 7.2. настоящего Договора, «Исполнитель» имеет право расторгнуть

Договор.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств      по Договору

6.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств

по данному Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом

Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации «О защите

прав потребителей» и иными нормативно-правовыми актами.

7. Срок действия Договора и другие условия

7.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до

дата окончания обучения.

7.2.  Срок действия  Договора может  быть  продлен  при предоставлении

«Обучающемуся» академического отпуска.

7.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7.4. Все изменения и дополнения в Договоре оформляются в письменном виде в

дополнительном Соглашении и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

«Исполнитель»

Государственное бюджетное

профессиональное образовательное

учреждение Самарской области

«Большеглушицкий

государственный техникум»

446180, Самарская область,

Большеглушицкий район,

с. Большая Глушица, ул. Зеленая, 9.

тел. 8 (84673) 2-18-63,

8 (84673) 2-18-73,

ОГРН1026303461678

ИНН 6364000544 КПП 636401001

л/счет 614.70.002.0  открыт в

Министерстве финансов Самарской

области Отделение Самара Банка

России//УФК по Самарской области

г. Самара

БИК банка 013601205 казначейский

счет 03224643360000004200, ЕКС

40102810545370000036

источник финансирования 04.01.04

КБК 00000000000000000130

Директор

ГБПОУ «Большеглушицкий

государственный техникум»

___ Е.Н. Хлопотова

М.П.

«Заказчик»

                        (подпись)

«Обучающийся»

                  (подпись)